17,28 ENCARREGADO 19,00 R$  4.179,99 9,9537% 

DEMAIS SALÁRIOS 

A partir de 1º de junho de 2025, aos empregados da categoria, excluídos aqueles com os pisos descritos acima, será concedido o seguinte reajuste salarial: 
a) Sobre os salários do mês de maio de 2025 e até o limite de R$ 8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos), será aplicado o percentual de 6% 
(seis por cento). b) Para os salários superiores a R$ 8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos), em maio de 2025, será aplicado um reajuste fixo 
mínimo de R$ 489,50 (quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos), sendo objeto de livre negociação a aplicação de reajustes acima dos patamares estabelecidos. 

CESTA BÁSICA / VALE COMPRAS 
A CESTA BÁSICA, ticket refeição, vale mercado, cartão eletrônico ou vale compras, será fornecido mensalmente a cada trabalhador, no valor mínimo de R$ 380,00 (trezentos e

[...]

VALE COMPRAS: Além do benefício Cesta Básica, fica instituído o benefício denominado "vale-compras", constituído de cupons ou cartões magnéticos para aquisição 
de gêneros alimentícios em estabelecimentos comerciais, a partir de junho/2025, no valor fixo de R$ 187,00 (cento e oitenta e sete reais) por mês, sem qualquer desconto salarial, 
sendo fornecido inclusive por ocasião do 13º salário e nas férias do trabalhador, que será entregue mediante recibo, juntamente com o pagamento do salário, não tendo qualquer 
natureza salarial, nem se sujeitando à integração da remuneração do trabalhador.  
A critério do empregador, poderá ser creditado mensalmente para os trabalhadores, os valores estabelecidos a título de cesta básica e vale compras, no montante de R$ 567,00 
(quinhentos e sessenta e sete reais).  

CESTA NATALINA 
Fica estabelecido que as empresas abrangidas por este Instrumento fornecerão até dia 20 de dezembro de 2025 aos seus empregados associados e/ou contribuintes deste 
Sindicato Profissional, quando ativos à época da concessão do benefício, uma cesta natalina no valor de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais).  

PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS 
 As empresas que não possuem acordo de participação nos lucros e resultados (PLR), celebrado com seus empregados mediante a assistência do SINDICATO DOS 
TRABALHADORES, pagarão a todos os seus empregados associados e/ou contribuintes do(s) Sindicato(s) Profissional(is) subscritores, semestralmente, através de depósito em